HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN KIM SƠN

Số:          /NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kim Sơn, ngày        tháng      năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Về việc quyết định Kế hoạch đầu tư công năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN KIM SƠN KHÓA XX,

NHIỆM KỲ 2021-2026, KỲ HỌP THỨ MƯỜI SÁU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 162/NQ-HĐND của HĐND tỉnh ngày 08/12/2023

về việc quyết định phân bổ dự toán ngân sách địa phương tỉnh Ninh Bình năm

2024;

Xét đề nghị của Uỷ ban nhân dân huyện Kim Sơn tại Tờ trình số:

317/TTr-UBND ngày 07/12/2023 về việc thông qua Kế hoạch đầu tư công năm

2024; Báo cáo kết quả thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội và ý kiến của các vị

đại biểu Hội đồng nhân dân huyện.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quyết định Kế hoạch đầu tư công năm 2024 như sau:

I.  Tổng nguồn vốn ngân sách huyện chi đầu tư: 288.667 triệu đồng.

Trong đó:

- Nguồn đấu giá quyền sử dụng đất: 175.000 triệu đồng.

+ Huyện: 150.746 triệu đồng.

+ Xã: 24.254 triệu đồng.

- Nguồn vốn tập trung: 86.447 triệu đồng.

- Xổ số: 1.800 triệu đồng.

- Nguồn tiết kiệm chi thường xuyên: 3.200 triệu đồng.

- Tỉnh bổ sung có mục tiêu: 22.220 triệu đồng.

1. Phần ngân sách cấp xã (xã, thị trấn tự bố trí):  24.254 triệu đồng.

Trong đó: Tỷ lệ % thu từ đấu giá đất 24.254 triệu đồng.

2. Tổng nguồn vốn XDCB  ngân sách cấp huyện: 264.413 triệu đồng

- Nguồn đầu giá quyền sử dụng đất: 150.746 triệu đồng.

- Nguồn vốn tập trung: 86.447 triệu đồng.

2

- Xổ số: 1.800 triệu đồng.

- Nguồn tiết kiệm chi thường xuyên: 3.200 triệu đồng.

- Tỉnh bổ sung có mục tiêu: 22.220 triệu đồng.

II. Kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản, ngân sách cấp huyện

1. Nguyên tắc bố trí vốn cho các dự án:

- Thanh toán nợ XDCB trong đó ưu tiên thanh toán đối với dự án đã phê

duyệt quyết toán, dự án hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng và tập trung thanh

toán dứt điểm số nợ XDCB của một số dự án có mức nợ XDCB nhỏ.

- Ưu tiên bố trí vốn cho các dự án cắt giảm kế hoạch đầu tư công năm 2023.

- Bố trí vốn cho các dự án chuyển tiếp thực hiện theo tiến độ được phê

duyệt.

- Bố trí vốn để thực hiện nhiệm vụ quy hoạch.

- Bố trí vốn chuẩn bị đầu tư để lập, thẩm định, quyết định chủ trương đầu

tư và lập thẩm định, quyết định đầu tư dự án.

- Bố trí vốn hỗ trợ cho các xã xây dựng nông thôn mới, nhà văn hoá xóm

theo Đề án số 02/ĐA-UBND ngày 07/12/2020 của UBND huyện Kim Sơn, dành

nguồn vốn thích hợp để hỗ trợ thanh toán nợ XDCB cho các xã, thị trấn (khi có

nguồn vốn).

- Bố trí vốn khởi công mới cho các dự án thực sự cần thiết đáp ứng yêu

cầu phát triển kinh tế- xã hội; đảm bảo các thủ tục quy định của Luật Đầu tư

công và các văn bản pháp luật có liên quan.

2. Kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản, ngân sách cấp huyện:

264.413 triệu đồng

2.1. Tiền bảo vệ đất trồng lúa: 7.000 triệu đồng.

2.2. Chi phí đấu giá: 2.500 triệu đồng.

2.3. Kế hoạch phân vốn theo dự án: 254.913 triệu đồng

Cụ thể:

a. Vốn phân cho các dự án: 161.788 triệu đồng

-  Các dự án tỉnh phê duyệt đầu tư: 14.000 triệu đồng

-  Các dự án sử dụng vốn ngân sách huyện: 142.038 triệu đồng.

Trong đó:

+ Kế hoạch vốn cho các dự án chuyển tiếp: 32.584 triệu đồng.

+ Kế hoạch vốn cho các dự án khởi công mới: 0 triệu đồng.

+ Kế hoạch vốn cho các dự án chuẩn bị đầu tư: 1.500 triệu đồng.

+ Số còn lại: 107.954 triệu đồng sẽ thực hiện giao chi tiết cho các dự án
giảm kế hoạch đầu tư công năm 2023 do hụt thu tiền sử dụng đất và các dự án
hoàn thiện thủ tục đầu tư theo quy định.

- Phân bổ cho 02 quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách: 3.200 triệu
đồng.

- Hỗ trợ cho các xã, thị trấn: 2.550 triệu đồng.

3

b. Bố trí cho các dự án sử dụng nguồn giải phóng mặt bằng, XDCSHT:
87.500 triệu đồng.

+ Kế hoạch vốn cho các dự án hoàn thành chưa quyết toán: 0 triệu đồng.

+ Kế hoạch vốn cho các dự án chuyển tiếp: 63.700 triệu đồng.

+ Kế hoạch vốn cho các dự án khởi công mới: 0 triệu đồng.

+ Kế hoạch vốn cho các dự án chuẩn bị đầu tư: 3.200 triệu đồng.

+ Số còn lại: 20.600 triệu đồng sẽ thực hiện giao chi tiết cho các dự án
giảm kế hoạch đầu tư công năm 2023 do hụt thu tiền sử dụng đất và các dự án
hoàn thiện thủ tục đầu tư theo quy định.

c. Bố trí cho các dự án sử dụng nguồn 10% tiền đo đạc, đăng ký đất đai:
5.625 triệu đồng.Trong đó:

+ Kế hoạch vốn cho 01 dự án chuyển tiếp: 1.572 triệu đồng.

+ Số còn lại: 4.053 triệu đồng sẽ thực hiện giao chi tiết khi hoàn thiện các
thủ tục đầu tư).

(Có biểu chi tiết số 46 kèm theo)

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Uỷ ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện Nghị quyết này.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân dân
huyện và các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị
quyết này.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết được Hội đồng nhân dân huyện Kim Sơn khóa XX, nhiệm kỳ
2021-2026, Kỳ họp thứ Mười sáu thông qua ngày 15 tháng 12 năm 2023 và có
hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2024./.

Nơi nhận:

- TT HĐND, UBND tỉnh;

- BTV Huyện ủy;

- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;

- Các vị đại biểu HĐND huyện khóa XX;

- Các cơ quan, ban, ngành của huyện;

- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN

các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Xuân Diệu

		2023-12-25T10:26:12+0700

		2023-12-25T11:13:26+0700

		2023-12-26T15:14:24+0700

		2023-12-26T16:02:23+0700

		2023-12-26T16:02:23+0700

		2023-12-26T16:02:23+0700

		2023-12-26T16:02:23+0700